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Inledning  

 
Trafikverket har ansvaret för den långsiktiga nationella infrastrukturplaneringen 

medan Sjöfartsve rket ansvarar för de svenska sjövägarna i kustvattnen och på de 

större sjöarna Vänern, Vättern och Mälaren.  

 

Projekt Landsortsfarleden syftar till att förbättra sjösäkerheten i den allmänna 

farleden mellan Landsort och Södertälje samt anpassa farleden för  framtida 

fartygstrafik genom ökad kapacitet och tillgänglighet. Projektet innebär inrättande 

av nya farledsavsnitt, viss breddning och fördjupning av befintlig farled samt 

förbättrad farledsutmärkning.  

 

Landsortsfarleden har stor betydelse f ör sjötrafiken  till Södertälje H amn och 

hamnarna i Mälaren, men är olycksdrabbad i vissa avsnitt och har begränsningar i 

kapacitet och tillgänglighet. Den generella utvecklingen inom sjöfarten sker mot 

större fartygs storlekar och därmed ökad transporteffektivitet. Plan erade åtgärder 

innebär en betyd ande  ökning av säkerhetsmarginalerna för sjötrafiken samt en 

anpassning  för framtida fartygsstorlekar. Åtgärderna följer även 

rekommen dationen i den åtgärdsvalsstudie s om tagits fram av Trafikverket 

tillsammans med Sjöfarts ver ket.  

 

Inrättande av två nya farledsavsnitt i Landsortsfarleden utgör ett första steg i 

Projekt Landsortsfarleden och innebär omledning av trafiken längs två sträckor av 

farled en; på sträckan mellan Fifång och Regarn samt i Himmerfjärden mellan 

Oaxen och Sk anssundet. Sjöfartsverket har utrett flera alternativa lokaliseringar 

och utformningar inför valet att inrätta nya farledsavsnitt, men har funnit att nu 

valda sträckningar medför stora fördelar såväl ur risksynpunkt som miljömässigt. 

De nya farledsavsnitte n har ett stort naturligt djup och begränsad muddring krävs, 

samtidigt som befintliga och smalare farleds avsnitt med mer erosionskänsliga 

strandpartier kan avlastas genom att trafiken flyttas.  

 

Det är Sjöfartsverket som fattar beslut om inrättande av ny allmän farled, efter 

att regeringen har gjort en tillåtlighetsprövning enligt 17 kap . miljöbalken. Som 

underlag för regeringens prövning ska finnas en av länsstyrelsen godkänd 

miljökonsekvensbeskrivning (MKB) som beskriver konsekvenserna av inrättandet 

av de nya farledsavsnitten. Föreliggande MKB utgör underlag för regeringens 

tillåtlighetsprövning av inrättande av nya farledsavsnitt .  

 

Efter regeringens godkännande kommer de åtgärder som krävs för 

genom förandet, dvs muddring och anläggande av ny utmärkning , att prövas av 

mark -  och miljödom stolen tillsammans med de övriga muddrings arbeten m m i 

befintlig farled som planeras i Projekt Landsortsfarleden. Inför tillståndsprövningen 

i mark -  och miljödomstolen kommer en ny MKB att tas fram som beskriver 

konsekv enserna av planerade arbeten  och det kommer att genomföras en ny 

samråds process angående utformning och  innehåll av MKB för 

tillstånds prövningen.  
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Inom ramen för processen för inrättande av farled har samråd genom förts med 

myndigheter, organisationer o ch berörd allmänhet under hösten 2016. Därefter 

har arbetet med att ta fram underlag för bedömningarna fortsatt och ett antal 

fördjupade studier har genomförts . Flera av de  utredningar som utförts  kommer 

även  att utgöra underlag i kommande process om tills tånd till genomförandet. 

Under sommaren 2017 har MKB : n kung jorts  och de synpunkter som inkommit har 

föranlett vissa justeringar och kompletteringar  i denna slutliga version . 

 

Med anledning av en reviderad fartygsprogno s under våren 2017 har 

Sjöfarts verket ändrat farledsdjupet i förhållande till vad som angavs i 

samrådsunderlaget. Det maximala djupgåendet i farleden har fastställts till 10,5 

m, vilket innebär ett reducerat muddringsbehov i förhållande till vad som tidigare 

angivits. Detta förhållande påverka r dock främst den planerade muddringen i 

befintlig farled och har mindre betydelse för konsekvensbedömningarna inför 

inrättandet , men innebär också att säkerhetsmarginalerna ökar och riskerna 

minskar i hela farleden jämfört med vad som angivits i riskanaly sen.  

 

För närvarande planerar Sjöfartsverket, efter ett remissförfarande (s k 

bered nings remiss), att lämna in ansökan om tillåtlighets prövning till regeringen 

under vintern 201 7/18 . Arbetet med att fördjupa farlederna bedöms kunna 

påbörjas tidigast 2019  och pågå under ett till två år.  
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Sammanfattning  
 

Inrättande av farled och avgränsning  

Denna miljökonsekvensbeskrivning (MKB) avser inrättande av två nya 

farledsavsnitt för Landsortsfarleden , avsnitten Fifång -Regarn och Oaxen -

Skanssundet . Syftet med att i nrätta de nya avsnitten är att förbättra säkerhet en 

jämfört med dagens farled. MKB för inrättande avser konsekvenserna av 

inrättandet , vilka främst utgörs av förändringar med anledning av driften av de 

nya farledsavsnitten, dvs påverkan genom buller, svall  och erosion samt nya fyrar.  

 

För att de nya farledsavsnitten ska kunna tas i bruk krävs mindre 

muddringsarbeten samt ny farledsutmärkning. Arbetena i de nya farledsavsnitten 

innebär muddring av ca 30 000 m 3 icke förorenade sediment  samt anläggande av 

tol v nya fyrar. Anläggningsarbeten, både i farledens nya och befintliga avsnitt , 

beskrivs  och bedöms närmare  i kommande MKB för tillståndsprövning.  

 

Farledsutredning  

Sjöfartsverket har tidigare konstaterat att farleden  i vissa avsnitt har  hög 

olycksfrekvens, beroende på att dessa avsnitt är smala och krokiga med 

jämförelsevis små säkerhetsmarginaler.  

 

Landsortsfarleden trafikeras idag av  fartyg med det maximala djupgående t  9 m, 

längden 200 m och bredden 32 m. Sjöfartsverket har konstaterat att farleden bör 

dimensioneras för fartygsstorlekar  med ett maximalt djupgående om 10,5 m, 

bredd ca 32 m och längd ca 220 m. Utifrån detta har Sjöfartsverket studerat ett 

stort antal alternativa sträckningar. Sjöfartsverket konstaterar att det 

sammantaget bästa alternativet är att för Landsortsfarleden inrätta två nya 

farledsavsnitt samt att för övriga delar förbättra den befintliga farleden, se  

Figur 1. Befintlig farled avses bibehållas för fritidsbåtar  i de delar där 

fartygstrafike n flyttas till ny sträckning.  

 

Konsekvenser  

De nya farledsavsnitten har ett till övervägande del tillräckligt djup utan muddring 

och konsekvenserna av inrättande av de nya farledsavsnitten är därför 

begränsade. Den påverkan som kan uppstå som en följd av i nrättandet är främst 

risk för erosion, svall och buller. Inrättande av två nya farledsavsnitt har i MKB:n 

jämförts med ett nollalternativ. Nollalternativet innebär en framtida situation vid 

prognosåret 2035 utan att de två nya farledsavsnitten införs. Det innebär att 

nuvarande brister i säkerhet och kapacitet fortsatt kommer att öka, då 

säkerhetsmarginalerna minskar när fartygsstorleken ökar.  

 

En nautisk riskanalys har genomförts för nollalternativet och för den planerade 

Landsortsfarleden, där de nya farle dsavsnitten ingår. För driftskedet visar 

analysen att de nya farledsavsnitten innebär en väsentligt säkrare farled än den 

befintliga.   
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Figur 1. Föreslagen farledssträckning . 
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Landsortsfarleden , inklusive de planerade ny a farleds avsnitten, är utpekade som  

riksintresse för kommunikation.  Ett flertal andra riksintressen för bland annat 

naturmiljö, kulturmiljö, friluftsliv och yrkesfiske  berörs av farleden. De två nya 

farledsavsnitten bedöms dock inte påverka syftet med något motståe nde 

riksintresse. Natura 2000 -områden i vatten och på land bedöms inte påverkas mer 

än marginellt. Det gäller både i drift -  och anläggningsskedet. Genomförda 

inventeringar visar inte någon risk för att skyddade arter påverkas  negativt . 

 

Vattenekosystemet k an främst påverkas av den avsä nkningsvåg som fartyg 

orsakar. Avsänkningseffekten längs d e nya farledsavsnitten är sammantaget 

begränsad och bedöms endast medföra små negativa konsekvenser för 

vattenmiljön. Grundområden längs den västra stranden i befintlig  farled  kommer 

att påverkas i mindre utsträckning jämfört m ed idag.  

 

Naturmiljön på land i anslutning till de nya farledsavsnitten har inga särskilt 

utpekade värden som är känsliga för inrättandet och konsekvenserna för 

naturmiljön bedöms därför bli  margi nella . 

 

För ekologisk status i berörda vattenförekomster är den sammantagna 

bedömningen att de nya farledsavsnitten inte innebär någon försämrad status för 

relevanta kvalitetsfaktorer och parametrar. Därmed bedöms de två nya 

farledsavsnitten inte heller fö rsämra den övergripande ekologiska statusen för 

vattenförekomsterna och i förlängningen påverkas därmed inte heller möjligheten 

att följa gällande miljökvalitetsnormer för ekologisk status. Den mycket 

begränsade muddring som inrättandet innebär  bedöms inte  heller  motverka 

möjligheten att klara kraven på god kemisk ytvattenstatus.  

 

De nya farledsavsnitten medför  små  negativa konsekvenser för det rörlig a 

friluftslivets intressen och möjlighet en att nyttja land -  och vatten områden kvarstår 

till stor del på sam ma sätt som idag. Modelleringen av svall och 

avsänkningseffekter visar att riskområden längs den östra stranden är få, varför 

konsekvenserna för badplatser, småbåtshamnar och fr itidsfiske vid inrättande av 

de nya farledsavsnitten bedöms som små. I det fort satta arbetet med 

tillståndsansökan ska enskilda anläggningar inom riskzonen inventeras och 

behovet av  eventuella skyddsåtgärder eller kompenserande åtgärder studeras. 

Genom att bibehålla befintlig farled för fritidsbåtstrafik separeras denna från 

handelst rafiken och säkerheten höjs, vilket är en positiv konsekvens.  

 

Något fler bostäder kommer att vara belägna  närmare den nya farleden än i 

nollalternativet. Ökningen är dock på relativt långa avstånd och inom 500 mfrån 

farleden är alternativet med nya farled savsnitt och nollalternativet likvärdiga. Inga 

byggnader kommer att utsättas för fartygsbuller som överskrider 55 dBA 

ekvivalentnivå. Ingen del längs de nya farledsavsnitten riskerar att överskrida 

MKN för luftkvalitet.  
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En nautisk riskanalys har genomför ts. För driftskedet visar analysen att de nya 

farledsavsnitten innebär en väsentligt säkrare farled än den befintliga.  

 

De två nya farledsavsnitten bedöms inte medföra några permanenta konsekvenser 

för yrkesfisket. Någon generell påverkan på möjligheterna  att fiska eller fiskets 

kvalitet bedöms inte uppstå. Himmerfjärdens avloppsreningsverk och dess 

tillståndsgivna verksamhet bedöms inte påverkas av inrättande av de nya 

farledsavsnitten.  

 

Landskapsbilden påverkas främst av nya fyrar i anslutning till de ny a 

farledsavsnitten. Tolv  nya fyrar planeras , vilka har en höjd av 8 till 18 m. Det är 

en så pass låg höjd att de inte bedöms upplevas som dominerande i landskapet 

och konsekvenserna bedöms därför som små. Fyrljuset kommer att skärmas av så 

att ljuset endas t är synligt i farledens riktning i syfte att minimera effekterna av 

störande ljus.  Få områden med kulturmiljövärden berörs och konsekvenserna av 

inrättandet för kulturmiljön är generellt små.  

 

Inrättande av de två nya farledsavsnitten innebär att  risken för olyckor minskar , 

vilket  bedöms som positivt för miljömålet Giftfri miljö.  För miljömålen Hav i balans 

samt levande kust och skärgård, God bebyggd miljö  och Ett rikt växt -  och djurliv  

bedöms de nya farledsavsnitten både som positiva och negativa då farl eden blir 

säkrare men samtidigt medför viss ny påverkan med anledning av tillkommande 

svall, erosion och buller i de nya farledsavsnitten.  Övriga miljömål bedöms inte 

påverka s i någon betydande utsträckning . 
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1.  Projekt Landsortsfarleden  

1.1  Övergripande beskrivning  
Med Landsortsfarleden (farled 511) avses  farleden från Landsort till Södertälje 

Hamn, se Figur 2. Farleden är ca 70 k m lång och trafikeras av fartyg med ett 

maximalt djupgående av 9 m, en bredd av 32 m och en längd av 200 m. 

Landsortsfarleden är i vissa delar trång med begränsningar i tillgänglighet och 

kapacitet. Farleden är också bitvis  mer olycksdrabbad  än en genomsni ttlig farled i 

Sverige.  

 

 

Figur 2. Sjökort som bland annat visa r farled 511 mellan Södertälje H amn och 
Landsort (tjock röd linje) samt övriga allmänna farleder i området . 
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Projekt Landsortsfarleden syftar till att förbättra sjösäkerh eten i den allmänna 

farleden mellan Landsort och Södertälje samt anpassa farleden för framtida 

fartygstrafik genom ökad kapacitet och tillgänglighet . De utredningar som 

genomförts, och som det redogörs för i denna MKB, konstaterar att det ur 

nautiskt, ekon omiskt och miljömässigt perspektiv sammanhållet bästa alternativet 

är att inrätta två nya farledsavsnitt på sträckorna Fifång -Regarn och Oaxen -

Skanssundet samt i övrigt genomföra förbättringar i befintlig farled, se Figur 3. 

Proje kt Landsortsfarleden  innebär huvudsakligen två olika juridiska processer:  

-  Regeringen prövar i nrättande av farled  enligt 17 kap . miljöbalken : 

Konsekvenserna av inrättande av de två nya farledsavsnitten  prövas .  

-  Tillståndsprövning  i mark -  och miljödomstol : Avser tillstånd till fysiska  

åtgärder i både nya farledsavsnitt och i befintlig farled.  

 

Viktigt att notera är att begränsningarna i farledens djupgående styrs av djupet i 

befintlig farled. Inrättande av nya farledsavsnitt innebär därför inte i sig en 

möj lighet att trafikera Landsortsfarleden med större fartyg än idag. 

Konsekvensbedömningarna i denna MKB utgår dock från det större tonnage som 

kan förväntas trafikera farleden efter att åtgärder genomförts i den befintliga 

farleden.  Prognos för f ramtida traf ikering framgår av Tabell 3. 

 

Vad som hanteras inom respektive MKB för de två olika process erna  framgår 

översiktligt av  Tabell 1. 

Tabell 1. Avgränsning av vad som hanteras i MKB f ör inrättande av ny farled 
respektive MKB för vattenverksamhet . 

Aspekt Inrättande ς MKB Vattenverksamhets ς MKB 

Svall och avsänkning Ny fartygstrafik i området kring 

nya farledsavsnitt och de 

ōŜŦƛƴǘƭƛƎŀ ǎƻƳ έǳǘƎňǊέ 

konsekvensbedöms. 

Konsekvenser av förändrad 

fartygstrafik längs hela farleden 

prövas och behovet av 

skyddsåtgärder klarläggs. 

Naturmiljö vatten Konsekvenser i och längs nya 

avsnitt genom främst drift av 

fartygstrafik samt för de 

farledsavsnitt som utgår. Även 

muddringen bedöms även om 

omfattningen är begränsad. 

Konsekvenser för hela farleden 

av muddring, utmärkning, 

dumpning samt drift med större 

(men färre) fartygsstorlekar än 

idag. 

Naturmiljö land Konsekvenser längs nya 

farledsavsnitt samt befintliga som 

utgår. 

Konsekvenser pga större 

fartygsstorlekar än idag och 

främst buller från anläggnings-

skedet. 

Vattenkvalitet  Relaterat endast till nya 

farledsavsnitt och de 

vattenförekomster som berörs av 

dessa. 

Avser större fartygsstorlekar i 

hela Landsortsfarleden samt 

muddringsarbeten och påverkan 

på flera vattenförekomster. 
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Rekreation och 

friluftsliv  

Begränsat till fastigheter och 

verksamheter i nya farledsavsnitt 

och befintliga som utgår. 

Främst anläggningsskedet pga 

muddringsarbeten, i övrigt 

oförändrat med undantag för 

nya avsnitt. 

Boendemiljö  Relaterat till nya farledsavsnitt och 

befintliga som utgår. 

Avser hela Landsortsfarleden 

och påverkan vid anläggnings-

skedet och drift av färre men 

större fartyg. 

Risk och säkerhet Relaterat till inrättande av nya 

farledsavsnitt, dock med 

utgångspunkt från större 

fartygsstorlekar. 

Avser anläggningsskedet i hela 

farleden samt driften av större 

men något färre fartyg. 

Yrkesfiske  Avser konsekvenser genom drift 

av nya farledsavsnitt. 

Avser anläggningsskedet samt 

driften av större men något 

färre fartyg i hela farleden. 

Övriga intressen Redovisas i den mån relevant för 

nya farledsavsnitten (t ex 

ledningar och verksamheter). 

T ex påverkan genom grumling 

eller drift av större fartyg, 

(Södertälje Hamn, 

Himmerfjärdsverket). 

Landskapsbild Viktigt för nya farledsavsnitt samt 

befintliga som utgår. 

Avser hela farleden, men 

bedöms som mindre aktuellt. 

Kulturmiljö och 

marinarkeologi 

Bedöms för nya farledsavsnitt, 

men mindre relevant pga liten 

muddring. 

Viktig aspekt vid muddrings- och 

dumpningsarbeten i hela 

farleden och eventuella 

skyddsåtgärder kan krävas. 

1.2  Inrättande  av  ny  farled  
En allmän farled inrättas med stöd av farledslagen ( Lag (1983:293 )  om 

inrättande, utvidgning och avlysning av allmän farled och allmän hamn). Av 

lagstiftningen  framgår att vid inrättande a v farled ska en MKB upprättas. Inför 

inrättandet ska också regeringen genomföra en så kallad tillåtlighetsprövning 

enligt miljöbalken 17 kap.  

 

MKB för inrättande hanterar de två nya farledsavsnitten Fifång -Regarn och Oaxen -

Skanssundet. MKB fokuserar i förs ta hand på förändringar med anledning av 

driften av de nya farledsavsnitten, dvs konsekvenser av ändrade trafikrörelser 

med bl a påverkan genom buller, svall och erosion.  
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Figur 3. Den sträckning Sjöfartsverket kommit fram till ä r den ur flera aspekter 
mest fördelaktiga lösningen. Den innebär två nya farledsavsnitt kombinerat med 

förbättringar av befintlig farled. Skälen till den föreslagna sträckningen framgår av 
farledsutredningens sammanfattning i kapitel 5.  
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Som underlag för M KB om inrättande av farled har ett antal fördjupade studier 

genomförts. Flera av dessa kommer också i ett senare skede att utgöra underlag 

till kommande process om bland annat vattenverksamhet. De fördjupade 

studierna listas i avsnitt 12.2 och finns tillgä ngliga på Sjöfartsverkets hemsida 

http://www.sjofartsverket.se/sv/Sakra - farleder/Landsortsfarleden/  

1.3  Planerade åtgärder i farleden  
För att anlägga de nya farledsavsnitten samt  genomföra åtgärder i befintlig farled 

kommer Sjöfartsverket efter inrättande av nya farledsavsnitt att söka tillstånd för 

vattenverksamhet enligt 11 kap. miljöbalken samt dispens för dumpning enligt  

15 kap . miljöbalken. Åtgärderna innebär att hela Landso rtsfarleden dimensioneras 

för trafikering av fartyg med ett maximalt djupgående av 10,5 m. Förutom 

muddring och dumpning innebär detta också en översyn av 

sjösäkerhetsanordning arna  längs hela farleden med bl  a nya fyrar.  

 

För att beskriva helhetsbilden av  den framtida Landsortsfarleden innehåller 

farledsutredningen i kap itel  5 även de studier och överväganden som gjorts för 

hela farleden inklusive de två nya farledsavsnitten.  

1.3.1  Åtgärder i farledsavsnitten som inrättandet avser  
De två nya far ledsavsnitten  Fifång -Regarn och Oaxen -Skanssundet  innebär en 

begränsad muddring. Ca 30  000 m 3 icke förorenade  muddermassor planeras att 

muddras i de nya avsnitten samt tolv nya fyrar att anläggas.  

1.3.2  Åtgärder i övriga farledsavsnitt  
Åtgärderna i befintlig farled innebär en ö kad säkerhet längs hela farleden och att 

kapaciteten och tillgängligheten förbättras  genom muddring av ca 1  000  000 m 3 

sediment, inklusive sprängning av berg . 

 

MKB:n för vattenverksamhet ska hantera konsekvenser av själva muddringen 

samt hantering av sedim ent. Huvuddelen av sedimenten bedöms kunna dumpas i 

havet på särskilt utredda platser. Volym en förorenade sediment uppskattas till ca 

35 000  m 3. Dessa massor bedöms ha sådant föroreningsinnehåll att de kan 

behöva omhändertas i annan ordning. Huvuddelen  (ca  80  %)  av muddring en sker 

norr om Skanssundet.  

 

Muddring och hantering av sediment kan medföra konsekvenser på känsliga 

natur -  och vattenområden. Det ta  kan också medföra temporära konsekvenser för 

boende och miljö i samband med anläggningsarbeten. De fördj upade studier som 

genomförts för inrättandet av de nya farledsavsnitten kommer att användas som 

underlag även för MKB för vattenverksamhet. I vissa fall kommer befintliga 

utredningar att fördjupas och nya utredningar kan bli aktuella att genomföra. 

Områden  där fördjupade studier kommer att göras är bl a avseende sediment, 

fåglar och anläggningsbuller. Ytterligare marinbiologiska provtagningar och 

inventering av bryggor kommer också att genomföras.  

 

http://www.sjofartsverket.se/sv/Sakra-farleder/Landsortsfarleden/
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Ansökan om vattenverksamhet kommer också att hantera framti da trafikering i 

befintlig farled och vad den innebär för konsekvenser för närliggande land -  och 

vattenområden.  
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2.  Bakgrund och syfte  

2.1  Bakgrund  

2.1.1  Infrastrukturpropositionen  
Regeringen konstaterar i infrastrukturpropositionen om ett starkt och hållbart 

transpor tsystem (Proposition 2012/13:25 ) att godstransporterna  i högre grad bör 

utföras med järnväg och sjöfart. Att transportera gods med sjöfart är ett 

miljöeffektivt transportsätt. En överföring av gods från land -  till sjötransporter kan 

bidra till att minska såväl den samlade miljöbelastningen från transportsektorn, 

som trängselproblematiken på land.  Som ett led i att utveckla sjöfartens betydelse 

i transportsystemet har Sjöfartsverket på uppdrag av regeringen analysera t  

utvecklingspotentialen för inlandssjöfa rt och Kustsjöfart  (Sjöfartsverket december 

2016).  Ett exempel på inlandssjöfartens betydelse , och där Södertälje blir ett nav 

för utvecklingen , är att material till byggandet av nya Slussen i Stockholm ska 

transporteras sjövägen via Södertälje. Material k ommer att transporteras med 

järnväg och större fartyg till Södertälje där det omlastas till pråmar för 

sjötransport via Mälaren.  För att ytterligare befästa hamnens stora betydelse för 

hela Mälarregionen har Södertälje Hamn nyligen utpekats av EU som 

omlas tningshamn till IVV - fartyg (Inre VattenVägar) inom TEN -T-nätverket för 

transporter.  

 

Utifrån infrastrukturpropositionen fastställde regeringen i april 2014 en nationell 

trafikslagsövergripande plan för transportsystemet 2014 -2025. Planen rymmer 

bland annat  åtgärder för att stärka sjöfartens roll i transportsystemet och 

Landsortsfarleden finns med som en utredning av hög prioritet.  Arbetet med en 

revidering av den trafikslagsövergripande planen pågår för perioden 2018 -2029  

och Landsortsfarleden finns med i r emissversionen (Trafikverket 2017 -08 -31).  

2.1.2  Åtgärdsvals studien  
En första studie som gjordes för Landsortsfarleden var den åtgärdsvalsstudie som 

färdigställdes under 2015 (Trafikverket 2015 -02 -20). Åtgärdsvalsstudien 

konstaterar att farleden bitvis är trång m ed begränsningar i tillgänglighet och 

kapacitet samt är bitvis olycksdrabbad. Farleden uppfyller inte heller 

Transportstyrelsens rekommendationer avseende utformning av farleder . 

Åtgärdsvalsstudien konstaterar därför att en farledsutredning behöver genomfö ras 

som ska svara på frågorna om vilka fysiska åtgärder som behövs.  

2.1.3  Farledsutredningen  
Utifrån åtgärdsvalsstudien gav Trafikverket Sjöfartsverket i uppdrag att 

genomföra en farledsutredning. Syftet var att  utreda möjligheterna till att öka 

kapaciteten och säkerheten i Landsortsfarleden och därigenom tillgängligheten till 

Södertälje Hamn. Detta är en väsentlig del för att kunna tillgodose de 

utbyggnader som görs i Södertälje Hamn och sluss och för att kunna transportera 

en större andel gods till Mälarområdet  med fartyg.  

 



  
 

 

 8 

  

Landsort, MKB för inrättande av farled  

 Unr. 1320020234  
 

Idag trafikeras Landsortsfarleden av fartyg med maximala djupgåendet 9 m, 

längden 200 m och bredden 32 m . Åtgärdsvalsstudien visar att Landsortsfarleden 

bör breddas och fördjupas. I arbetet med farledsutredningen har olika 

fartygsprognoser di skuterats. Utifrån den senaste prognosen konstateras att 

farleden bör fördjupas så att den klarar fartyg med ett maximalt djupgående om 

10,5 m, en längd om ca 220 m och en bredd om 32 m.  

 

I farledsutredningen konstateras att det sammanvägt bästa alternati vet för att öka 

säkerheten bedöms vara att för delar av Landsortsfarleden inrätta två nya 

farledsavsnitt på sträckorna Fifång -Regarn och Oaxen -Skanssundet samt att för 

övriga delar utöka (bredda och fördjupa) den befintliga farleden.  

2.2  Syfte t  med inrättande av ny farled  
I nrättande av nya farleds avsnitt i Landsortsfarleden syftar till att höja säkerheten i 

farleden vid nuvarande och framtida trafik .  
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3.  Process och lagstiftning   

3.1  Inrättande av allmän farled  

En ny allmän farled får inrättas om den är av väsentlig  betydelse för den allmänna 

samfärdseln. Det är Sjöfartsverket som beslutar om inrättandet av farleden enligt 

lagen (1983:293) om inrättande, utvidgning och avlysning av allmän farled 

(òfarledslagenò). Dessfºrinnan ska dock regeringen genomfºra en så kalla d 

tillåtlighetsprövning enligt 17 kap. 1 § 2 p. miljöbalken.  

 

I ett ärende enligt farledslagen ska det ingå en MKB som ska godkännas av 

länsstyrelsen. Efter godkänd MKB ska Sjöfartsverket bereda ärendet och med eget 

yttrande samt övrigt underlag inklusive godkänd MKB överlämna frågan om 

inrättande av den allmänna farleden till regeringen för tillåtlighetsprövning enligt 

miljöbalken. Om regeringen finner att inrättande av den allmänna farleden är 

tillåtligt, återlämnas ärendet till Sjöfartsverket som fattar beslut om inrättandet, 

se Figur 4 . Regeringen kan förena sitt beslut med villkor.  

 

 
 
Figur 4. Processchema över prövningen enligt farledslagen och 17 kap . 

miljöbalken . Den röda rutan v isar var i processen vi befinner oss nu . 

 

3.2  Prövningen enligt miljöbalken av arbetena i farleden  

Om regeringen finner att inrättandet av den allmänna farleden är tillåtligt, ska 

arbetena för farleden tillståndsprövas enligt bestämmelserna i miljöbalken, se 

Figur 5 . Muddring och sprängning samt anläggande eller utrivning av fast 

utmärkning är vattenverksamheter som prövas enligt bestämmelserna i 11 kap. 

miljöbalken. Tippning av muddermassor kräver dispens enligt 15 kap. 29 § 

miljöbalk en. Det kan även bli fråga om prövning enligt 7 kap . för intrång i 

skyddade naturområden som naturreservat och Natura 2000 -områden.  
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Figur 5. Processchema över tillståndsprövningen enligt miljöbalken .  

3.3  MKB - processen  

En MKB ska i ngå i ett ärende enligt farledslagen och innehålla de uppgifter som 

krävs enligt 6 kap. miljöbalken, som uppgifter om verksamhetens inverkan på 

människors hälsa och miljön samt en redovisning av alternativa lokaliseringar och 

utformningar. MKB:n fokuserar i första hand på frågor med anknytning till 

inrättandet av nya farledsavsnitt.  

3.4  Samråd  
Inför upprättande av MKB ska Sjöfartsverket samråda med myndigheter, 

organisationer och ensk ilda som ges tillfälle att inkom ma med synpunkter på 

utformningen av MKB:n. E fter att MKB:n har färdigställts ska den kungöras och 

det finns då möjlighet att lämna ytterligare synpunkter. Sjöfartsverket överlämnar 

därefter, efter eventuella justeringar, MKB:n till länsstyrelsen för godkännande.  

 

En särskild MKB -process med samråd genomförs i ett senare skede inom ramen 

för tillståndsprövningen enligt miljöbalken.   








































































































































































































































